— 1 —

从防控办〔2020〕2 号

各镇人民政府、街道办事处，各有关单位：

《从化区工业企业复工复产工作指引》业经区防控新型冠状

病毒感染的肺炎疫情工作领导小组同意，现印发给你们，请认真

贯彻执行。执行过程中遇到问题，请径向区科工商信局反映。

                 广州市从化区防控新型冠状病毒感染的

                  肺炎疫情工作领导小组办公室（代章）

                            2020 年 2 月 9 日

 — 2 —

编制单位：从化区 2020 年春节后工业企业复工复产工作小组

2020 年 2 月 9 日

 — 3 —

一、分批复工原则                                     4

二、复工复产条件                                     5

三、日常防疫措施                                     6

四、企业复工复产参考资料                             7

1.公众预防新型冠状病毒感染的肺炎疫情指南

2.XX 有限公司新型冠状病毒疫情防控工作实施细则（参考模板）

五、从化区各镇街、园区联系方式                       19

 -4-

第三类 审慎复工复产企业

第一类 优先保障复工复产企业

第二类 稳步复工复产企业

制造业企业结合当前形势进行生产线智能化提升

生产自动化程度高、生产卫生条件好、人员密度低的产值大户、新投产企业和战略性新兴产业企业

涉及重大项目、重大工程的企业

员工构成包含外省籍（非重点疫区及人员与重点疫区人员无密切接触史）的企业

对于国家发展改革委 2019年 10月修订发布的《产业结构调整指导目录（2019年本）》中限制类和

淘汰类企业

人员相对集聚、工作环境相对密闭的企业

员工构成包含重点疫区人员或与重点疫区人员有密切接触史的企业

全市行政区域内疫情防控必需（药品、防护用品、医疗器械及相关原辅材料生产等企业）

供港供澳及特殊情况急需复工复产的企业

保障城市运行和企业生产必需（供水、供电、油气、通信等行业）

群众生活必需（食品生产等行业）以及其他涉及重要国计民生

员工构成均为从化籍的企业

 -5-

申请资料到位

企业提前 3天

向企业所属镇

街、园区申请，

提交《从化区工

业企业复工复产

备案表》、《疫情

防控承诺书》

对于无法确定是否批准复工复产的企业，上报区防控

新型冠状病毒感染的肺炎疫情工作领导小组研究

员工摸排到位

做好计划复

工员工（含管

理层及工人）

的情况摸查，

落实一企一

册，一人一

册，于 2 月 9

日前上报所

属镇街、园区

防疫物资到位

卫生防护用

品和临时隔

离观察场所

齐备，口罩

（ 按 1 只

/4h·人标准

储备 5-7 天

使用量）、测

温仪、消毒水

等疫情防控

物资充足，确

保上岗人员

必须具备相

应防护用品，

否则不能复

工

安全措施到位

落实复工复

产安全生产

“五个一”措

施

防控机制到位

详细制定疫

情防控和应

对方案，明确

专人负责落

实应急管理、

出入管理、餐

饮管理、出差

管理、会议管

理等各项防

控预案到位，

并建立专项

报告机制和

各类台账

危险化

学品生

产经营

单位、非

煤矿山

企业

开发区组织区卫
健部门、区应急
管理部门审核

开发区所属
企业（包括
美 都 工 业
园、石海工
业园）

其余企业
属地镇街、区卫健部
门、区应急管理部门
三方出具同意意见，
再由区科工商信局
核验

其余

企业

开发区所属
企业（包括
美 都 工 业
园、石海工
业园）

其余企业

属地镇街、区卫健
部门双方出具同意
意见，再由区科工
商信局核验

开发区组织区
卫健部门审核

 -6-

不予放行

立即报告区领导小组

由区卫健局、
区公安分局、
属地镇街（园
区）组成的 3
人小组负责被
隔离人员的监
管

规劝来自或去过重点疫区的员工留

在当地暂不返我区复工

一测试（测量体温是否大于 37.3℃）

三问题（询问过去 14天是否去过湖北？是否接触过患者？是否有固定住所？

企业员工安置

无租约的外来员工

外省籍员工返回从化后，企业必须第一时间做好登记并向属地镇街、园区报告，

接受属地镇街、园区排查，确认无风险后，由企业进行集中管理

湖北籍员工暂不予返回

企业员工健康观察

对出现确诊病例的企业

发现疑似病例的企业

与病例有密切接触史的员工

已从湖北返回或与疫区人员有密切接触史的员工 居家隔离，或接受为期 14天的企业定点观察隔离

返回从化后出现发热、咳嗽等症状的员工

到区集中医学观察场所观察隔离 14天

就近到医疗机构发热门

诊就医

立即报告所属镇街、园区

立即停产停业，并迅速采取隔

离等有效措施

立即报告所属镇街、园区

本地员工先返厂复工

立即报告区领导小组

需要隔离的员工，纳入 3 人小组

的管理，由企业和屋主负责执行

隔离监管，并提供生活帮助

企业员工分批复工

有租约无登记的外来员工 立即到出租屋管理中心登记，并由中心核实员

工近期是否有湖北旅居史，登记后放行

 — 7 —

（企业年后返工人员）

为做好企业年后返工人员新型冠状病毒感染的肺炎疫情防

控工作，根据目前对该疾病的认识和疫情防控需求，请各企业制

定预防控制应对方案，做到“8 个一”。

一报健康状况。返工前收集员工近期健康状况、疫情发生地

居住史或旅行史和员工动向。每天了解职工健康状况，尤其是有

员工密集工作场所或有集体宿舍的单位，要制定相应的健康检查

制度，并由专人负责，严格执行。若有发热、咳嗽、乏力等症状，

或近期有与野生动物或发热、咳嗽病人接触史的不要带病上班，

应主动戴上口罩到就近的定点救治医院发热门诊就诊。如果有疫

情发生地居住史或旅行史，以及发病后接触过什么人，应主动告

诉医生，配合医生开展相关调查。

一测体温。在入口处使用快速红外体温探测仪，对所有进入

企业的人员开展体温探测。发现发热症状病人，如是 14 天内从疫

区来粤人员，给其戴上口罩，通知 120 急救车将病人转运到定点

收治医院。如属其他地方的人员，动导其到就近发热门诊就诊。

一戴口罩。提前采购口罩等防护设备，提醒员工前往公众场

所、就医和乘坐公共交通工具时，佩戴一次性医用口罩、医用外

科口罩或 N95 口罩；空旷场所，不需要佩戴口罩。公众日常使用

可选择一次性医用口罩或医用外科口罩，其佩戴有以下步骤：一

 — 8 —

是鼻夹倒朝上，深色面朝外；二是上下拉开褶皱，使口罩覆盖口、

鼻、下颌；三是双手指尖沿着鼻梁金属条，由中间至两边，慢慢

向内按压，直至緊贴鼻梁；四是适当调整口罩使口罩周边充分贴

合面部，脱口罩时，抓住耳朵上弹力带取下口罩，不要接触口罩

外侧。普通人（无发热、咳嗽等症状）日常使用的口罩，按照生

活垃圾分类的要求，丢入“其他垃圾”桶；如果是疑似新型冠状

病毒感染的肺炎患者及其护理人员，应在就诊或接受调查处置时，

将使用过的口罩作为感染性医疗废物进行收集处置。

一设隔离留观室。每个工厂都要设置隔离留观室。对来自疫

情发生地的员工，劝其留在原居住地，防止疫情扩散蔓延；已经

返工的，要求其自抵达后自我隔离或在工厂隔离场所观察 14 天。

安排单人单间、相对独立房间设立疫区返岗人员厂内临时隔离场

所。隔离人员必须每日进行体温测量，如出现发热、咳嗽、乏力

等症状的，要戴上口罩立即到就近的定点救治医院发热门诊就诊。

隔离结束后所有隔离人员必须经过体温检测合格后方可解除隔

离。

一致电。询问当地集中隔离场所或咨询防控问题，请致电

“12345”或“12320”热点电话，急诊就医请致电“120”急救电

话。

一开展爱国卫生运动。大力开展爱国卫生运动，加强健康教

育，人人动手除“四害”，大搞环境卫生，保持工作生活环境整

洁，预防疾病发生环境及物品以清洁为主，预防性消毒为辅，应

 — 9 —

避免过度消毒，受到污染时随时进行清洁消毒。消毒方法如下：

一是物体表面：对台面、门把手、电话机、开关热水壶把手、洗

手盆、坐便器等经常接触的物体表面，可使用含氯消毒剂（有效

氯浓度 250mg/L～500mg/L）擦拭，作用 30 分钟，再用清水擦净;

二是地面：可使用含氯消毒剂（有效浓度 250mg/L～500mg/L）

用拖布湿式拖拭，作用 30 分钟，再用清水洗净。

一次健康教育。宣传卫生防病相关知识，教育员工搞好个人

卫生，养成勤洗手等良好习惯，特别是班前、班后应洗手，提高

员工预防疾病的意识。

尽量不乘坐公共交通工具，建议步行、骑行或乘坐私家车、

班车上班，如必须乘坐公共交通工具时，务必全程佩戴口罩，途

中尽量避免用手触摸车上物品。

工作场所、尤其是人员密集的工作场所、员工集体宿舍，要

尽量保证自然对流通风，若自然通风不足，应安装足够的机械通

风装置（排气扇），确保做到充分通风透气。空调工作场所应调节

足够的新风分配量，并每周对新风房、过漶网等进行清洁、消毒

2 次以上。

参加会议时，建议佩戴口罩，进入会议室前洗手消毒。开会

人员间隔 1 米以上。减少集中开会，控制会议时间，会议时间过

长时，开窗通风 1 次。会议结束后场地、家具须进行消毒茶具用

品，建议开水漫泡消毒。

食堂进餐时，采用分餐进食，避免人员密集。餐厅每日消毒

 — 10 —

1 次，餐桌椅使用后进行消毒。餐具用品须高温消毒。操作间保

持清洁干燥，严禁生食和熟食用品混用，避免肉类生食建议营养

配餐，清淡适口。

下班后，洗手后佩戴一次性医用口罩外出，回到家中摘掉口

罩后首先洗手消毒。用七步洗手法清洁双手，步骤如下：一是洗

手掌（内）流水湿润双手，凃抹洗手液（或肥皂），掌心相对，手

指并找相互揉搓；二是洗背侧指缝（外）：手心对手背沿指缝相互

揉搓，双手交换进行；三是洗掌侧指缝（夹）：掌心相对，双手交

叉沿指缝相互揉搓；四是洗指背（弓）：弯曲各手指关节，半握拳

把指背放在另一手掌心旋转揉搓，双手交换进行；五是洗拇指（大）:

一手握另一手大拇指旋转揉搓，双手交换进行；六是洗指尖（立）:

弯曲各手指关节，把指尖合拢在另一手掌心旋转揉搓，双手交换

进行；七是洗手腕、手臂（腕）：揉搓手腕、手臂，双手交换进行。

手机和钥匙使用消毒湿巾或 75％酒精擦拭。居室保持通风和卫生

清洁，避免多人聚会。

一强化人文关怀。要加强人文关怀，切实维护好企业的良好

形象，高度关注被隔离人员的思想动态，及时进行心理疏导，做

到隔离不隔“爱”。

 — 11 —

 — 12 —

 — 13 —

 — 14 —

 — 15 —

 — 16 —

 — 17 —

 — 18 —

 — 19 —

您好，如有疑问，请联系所属镇街（园区）咨询。

序号 单位名称 责任科室 联系人 联系电话

1 太平镇 经济科 刘权新 13926193777

2 温泉镇 经济科 李锦游 13926151850

3 良口镇 经济科 邓文坚 19866106656

4 吕田镇 经济科 王佳 13450245090

5 鳌头镇 经济科 陈庆发 13926133698

6 街口街 经济科 张铁柱 13602219699

7 城郊街 经济科 罗志高 13926117998

8 江埔街 经济科 欧阳亮 13602217772

9 明珠工业园管委会 企管部 李晓敏 13926152658

10 高技术产业园 企管部 黎小武 13902322606

 — 20 —

公开方式：主动公开

抄送：区防控新型冠状病毒感染的肺炎疫情工作领导小组领导、成员单

位。

从化区人民政府办公室秘书科                  2020 年 2 月 9 日印发